
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/492246, de 14 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SAN-
TARÉM/ RUROPOLIS/PLACAS/URUARÁ/ALTAMIRA/PA, no período de 16 a 
18/07/2020.

Servidor Objetivo

JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional 
nº5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 

lotação CRGBA.

Dar apoio logístico agenda Institucional, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 563155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

*PORTARIA N° 1.392/2020 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/480514-PG, de 09/07/2020.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 488/2019–CCG, de 16/01/2019, que designou 
a servidora BARBARA BEZERRA FERREIRA, para realização dos procedi-
mentos relacionados à Cotação Eletrônica da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a contar de 01/07/2020.
II – INCLUIR na PORTARIA Nº 488/2019-CCG, de 16/01/2019, o servidor 
IGOR LAVAREDA  CHAHINI, ocupante do cargo Assessor Especial I, 
matricula funcional nº 5954686/1 e AGASSIS ATHAYDE DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assessor, matricula funcional nº 5904327-2, para 
realização dos procedimentos relacionados à Cotação Eletrônica, visando 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, na função junto ao provedor do sistema de 
Coordenadores,  a contar de 01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Julho de 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.281, de 
15/07/2020.

Protocolo: 563153

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 410/2020 – CMG, 21 DE JULHO DE 2020.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefi a, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores: AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR, SAMUEL 
TAVARES RIBEIRO, ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO e CAP QOPM R/R 
JONAS ALENCAR DE SOUSA, sob a presidência do primeiro, para coordenar 
as licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR - PRESIDENTE 
DA CPL, a competência para assinar os editais dos processos licitatórios da 
Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão os 
seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respectivos 
cargos ou funções;

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria de nº 407/2019 de 28/08/2019, publicado no DOE nº 33964 de 
29/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de julho de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 563163

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 004/2020-CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2020-CMG
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC.
Valor Global: 20.583,72 (vinte mil quinhentos e oitenta e três reais e se-
tenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 

Atividade 8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza da Despesa 33.91.40.57 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica / Serviços 
de Processamento de Dados.

Fonte do Recurso 0101002877 (Tesouro do Estado/Prodepa)

Funcional Progra-
mática 04.126.1508.8546

Vigência do Contrato: 08/07/2020 à 07/07/2021.
Data da Assinatura: 08/07/2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 563366

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 006/2016 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021
Objeto: prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência do referido 
Contrato Administrativo 006/2016-CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93, e Parecer Jurídico 063/2020 - ASJUR/CMG, visando 
atender ao Decreto nº 670 de 7 de abril de 2020 que dispõe sobre medidas 
adicionais de austeridade fi scal do Poder Executivo Estadual.
Dotação Orçamentária: 

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/Locação de Meios de Transporte.

Funcional Programática 04.112.1297.8315

Fonte do Recurso 0101006355 (Tesouro do Estado/Locação de Veículos)

Contratada: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 01.004.900/0001-70
Vigência do Contrato: 15 de julho de 2020 até 14 de janeiro de 2021.
Data da Assinatura: 14/07/2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 563360
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 003/2019 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021
Objeto: prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência do referido 
Contrato Administrativo 003/2019-CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II e 
Art. 65, I, alínea b e §1o da Lei no 8.666/1993, conforme Parecer Jurídico 
061/2020 - ASSEJUR/CMG, visando atender ao Decreto nº 670 de 7 de 
abril de 2020 que dispõe sobre medidas adicionais de austeridade fi scal do 
Poder Executivo Estadual.
Valor Global: R$ 1.170.559,44 (Um milhão cento e setenta mil quinhentos 
e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), bem como informa 
que ao contrato é imprescindível o acréscimo de valor no percentual de 
- 12,5897% e supressão no percentual aproximado de - 21,3663%, con-
forme solicitação constante no processo apenso 2020/287167 e apensos.
Dotação Orçamentária: 

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/Locação de Meios de Transporte.

Funcional Programática 04.112.1297.8315

Fonte do Recurso 0101006355 (Tesouro do Estado/Locação de Veículos)

Contratada: BRAZ & BRAZ LTDA
CNPJ: 10.251.429/0001-05
Vigência do Contrato: 11/07/2020 à 11/01/2021.
Data da Assinatura: 10/07/2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 563332


